
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 gennaio 2016 

 
XXVI SERVIZIO DI TRASPORTO GRATUITO BUS NAVETTA ALL’INTERNO 

DELL’A.O.U. POLICLINICO “G. MARTINO”: AUTORIZZAZIONE 

GARA. 

 L’anno 2016, il giorno 29 del mese di gennaio, alle ore 16.00 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   6573 
del  3.2.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.    48 /2016 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato l’Avv. 

Danila Nostro, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale, Patrimonio e 

Servizi Generali, presente in aula; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di autorizzare, in attesa di addivenire ad una soluzione alternativa, il Dip. Amm.vo 

Attività Negoziale Patrimonio e Servizi Generali ad affidare il servizio di trasporto 

gratuito bus navetta all’interno dell’A.O.U. Policlinico, per il periodo 15/02/2016-

31/05/2016, mediante procedura in economia; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Direzione Generale 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale, Patrimonio e Servizi Generali 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29 gennaio 2016 

 

Oggetto: Servizio di trasporto gratuito bus navetta all’interno dell’A.O.U. Policlinico 

“G. Martino”: Autorizzazione gara. 

 

Premesso: 

 che, con delibera del Consiglio di Amministrazione del 30/10/2015, è stata autorizzata la 

sottoscrizione di apposita convenzione con l’AOU Policlinico “G. Martino” di Messina 

per un servizio di trasporto unico, per il periodo 01/12/2015-31/12/2016, per la quota a 

carico dell’Ateneo di € 63.757,20 compresa iva (13 mesi), pari al 60% del costo 

complessivo del servizio;  

 che, con nota prot. n. 70269 del 13/11/2015, è stata trasmessa a mezzo PEC la 

Convenzione di cui sopra ai fini della sottoscrizione con firma digitale; 

 che, con nota prot. n. 37753 del 26/11/2015 (prot. arrivo n. 74839 del 01/12/2015), il 

Direttore Generale dell’AOU Policlinico “G. Martino” di Messina ha comunicato di 

ritenere non conveniente per l’Azienda una convenzione che prevede l’estensione del suo 

attuale contratto con oneri passivi a carico della stessa; 

 che, in data 30/11/2015, è scaduto il servizio di trasporto interno dedicato agli studenti e 

al personale docente e non docente afferente all’ex Facoltà di Medicina e Chirurgia; 

 che, con nota prot. n. 76988 del 09/12/2015, è stato chiesto ai Direttori dei Dipartimenti 

della ex Facoltà di Medicina e Chirurgia se permangono le condizioni che rendono il 

servizio in parola funzionale ed indispensabile per l’attività didattica e, in caso 

affermativo, in che termini è possibile rimodulare l’articolazione giornaliera e/o oraria e/o 

il numero dei mezzi richiesti per l’espletamento dello stesso; 

 che, con nota prot. n. 3377 del 21/01/2016, la dott.ssa Capria, Responsabile della 

Segreteria della SIR di Medicina e Chirurgia, su incarico del Presidente della predetta 

SIR e di concerto con i Direttori dei Dipartimenti della ex Facoltà di Medicina e 

Chirurgia, ha rappresentato che il servizio di trasporto interno per studenti è 

indispensabile per il corretto ed ordinato svolgimento dell’attività didattica ed ha 

confermato le prescrizioni del capitolato d’oneri del precedente appalto; 

 che, con nota pervenuta a mezzo e-mail in data 22/01/2016 (prot. arrivo n. 3582 del 

22/01/2016), l’Associazione Universitaria Morgana rappresenta la situazione di grave 

disagio relativa al trasporto degli studenti all’interno del Policlinico Universitario 

impossibilitati a coprire negli intervalli fra le lezioni le distanze che separano i vari poli; 



4 
 

 che, su indicazione del Direttore Generale, si è ritenuto di prevedere una procedura aperta 

sottosoglia, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, per il periodo 01/05/2016 

– 31/07/2017, con previsione di opzione intermedia, per la necessità di valutare: 

- la possibilità e la convenienza di soluzioni alternative per il servizio (eventuale 

trasporto con mezzi ATM);  

- la qualità e la sicurezza del servizio medio tempore reso dalla ditta aggiudicataria;   

 che, nell’ambito di un appalto similare, è stato espresso parere favorevole – anche sulla 

scorta di un consolidato orientamento giurisprudenziale (Consiglio di Stato Sez. III, n. 

3580/2013; Consiglio di Stato Sez. III, n. 4081/2014) - in ordine alla possibilità di 

inserire nel bando di gara l’opzione di rinnovo alle seguenti condizioni: esplicitare i 

motivi della scelta di inserimento dell’opzione e conteggiarne l’importo nel valore 

complessivo dell’appalto; 

 che il quadro economico relativo è, pertanto, il seguente: 

Valore stimato dell’appalto per periodo 

01/05/16-31/12/16 (171 gg) esclusa iva: 

 
€  45.999,00 

 

Costo del personale non soggetto a ribasso € 34.833,15   

Importo posto a base di gara € 11.165,85   

Opzione di rinnovo del contratto per 

ulteriori 171 gg (fino 31/07/17) esclusa 

Iva 

 

€  45.999,00 

 

Valore complessivo dell’appalto compresa 

opzione di rinnovo esclusa iva 

 
 

€  91.998,00 

Iva al 10%   €    9.199,80 

Spese di pubblicità   €     1.000,00 

Contributo A.N.A.C.   €          30,00 

Importo totale della spesa    € 102.227,80 

 che, nelle more dell’indizione e del completamento della procedura aperta, si ritiene 

opportuno procedere ad un affidamento per il periodo 15/02/16-30/04/16, mediante 

procedura in economia, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i., 

con invito di minimo tre ditte e  pubblicazione sul profilo del committente, da 

aggiudicare con il criterio del prezzo più basso sull’importo posto a base di gara al netto 

del costo del personale non soggetto a ribasso ed esclusa iva, con il seguente quadro 

economico: 

Valore stimato dell’appalto per periodo 

15/02/16-30/04/16 (60 gg) esclusa iva: 

 
€  16.140,00 

 

Costo del personale non soggetto a ribasso € 13.810,50   

Importo posto a base di gara € 2.329,50   

Iva al 10%   €    1.614,00 

Importo totale della spesa    €  17.754,00 

 

 

 



5 
 

Ritenuto: 

necessario soddisfare le esigenze di mobilità degli studenti iscritti ai corsi di laurea della ex 

Facoltà di Medicina e Chirurgia all’interno dell’AOU Policlinico “G. Martino” di Messina e 

garantire il servizio di cui trattasi in attesa di valutare ipotesi alternative; 

Visti: 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30/10/2015; 

 la nota di trasmissione prot. n. 70269 del 13/11/2015; 

 la nota prot. n. 37753 del 26/11/2015 (prot. arrivo n. 74839 del 01/12/2015); 

 la nota prot. n. 76988 del 09/12/2015; 

 la nota prot. n. 3377 del 21/01/2016; 

 il capitolato d’oneri; 

 il Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.) ed il relativo 

Regolamento di esecuzione ed attuazione (D.P.R. 05.10.2011 n. 207 e s.m.i.);  

 Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

1. di autorizzare il Dip. Amm.vo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a 

svincolare le somme precedentemente accantonate in esecuzione alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione del 30/10/2015 (C.P. 2015-42780); 

2. di autorizzare il Dip. Amm.vo Attività Negoziale Patrimonio e Servizi Generali ad indire 

una procedura aperta per l’affidamento del servizio di trasporto gratuito bus navetta 

all’interno dell’AOU Policlinico, per il periodo 01/05/2016-31/07/2017 con opzione di 

rinnovo intermedia, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso sull’importo posto 

a base di gara di € 11.165,85 al netto del costo del personale non soggetto a ribasso ed 

esclusa iva, come da quadro economico di cui al punto seguente; 

3. di approvare, in relazione alla procedura aperta di cui alla presente delibera, il seguente 

quadro economico: 

Valore stimato dell’appalto per periodo 

01/05/16-31/12/16 (171 gg) esclusa iva: 

 
€  45.999,00 

 

Costo del personale non soggetto a ribasso € 34.833,15   

Importo posto a base di gara € 11.165,85   

Opzione di rinnovo del contratto per 

ulteriori 171 gg (fino 31/07/17) esclusa 

Iva 

 

€  45.999,00 

 

Valore complessivo dell’appalto compresa 

opzione di rinnovo esclusa iva 

 
 

€  91.998,00 

Iva al 10%   €    9.199,80 

Spese di pubblicità   €     1.000,00 

Contributo A.N.A.C.   €          30,00 

Importo totale della spesa    € 102.227,80 



6 
 

4. di prendere atto del Capitolato d’Oneri; 

5. di autorizzare il Direttore Generale ad adottare tutti i provvedimenti necessari per 

l’indizione della procedura di gara di cui sopra, per l’aggiudicazione della stessa, per la 

stipula del relativo contratto e la nomina del direttore dell’esecuzione del contratto; 

6. di autorizzare il Direttore Generale ad esercitare, ove ne ricorrano le condizioni, 

l’opzione di rinnovo del futuro contratto secondo le modalità contenute nel Capitolato 

d’Oneri;  

7. di autorizzare il Dip. Amm.vo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a reperire 

la somma complessiva di € 101.197,80 Iva inclusa, comprensiva dell’opzione di rinnovo 

del contatto, inclusa Iva, che sarà così ripartita: la quota di € 50.598,90 inclusa Iva 

(01/05/16-31/12/16) verrà prenotata sul CA 4.46.08.01.07 del Bilancio Unico d’Ateneo 

Anno 2016, mentre per la restante quota di € 50.598,90 (opzione 07/01/17-31/07/17) 

l’Amministrazione si impegna a reperire le risorse necessarie sul Bilancio d’Ateneo Anno 

2017, tenuto conto degli importi di aggiudicazione; 

8. di autorizzare il Dip. Amm.vo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a pagare le 

fatture che verranno presentate dalla ditta aggiudicataria, previa verifica di regolarità 

contributiva e attestazione di regolare esecuzione del servizio resa dal direttore 

dell’esecuzione del contratto;  

9. di autorizzare il Dip. Amm.vo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a reperire 

la somma complessiva di € 1.000,00 Iva inclusa (spese di pubblicazione bando di gara) 

sul CA 4.41.02.01 del corrente Bilancio Unico d’Ateneo Anno 2016; 

10. di autorizzare il Dip. Amm.vo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a reperire 

la somma di € 30,00 per la contribuzione in favore dell’A.N.A.C. sul CA 4.46.09.04 del 

corrente Bilancio Unico d’Ateneo Anno 2016. 

11. di autorizzare il Dip. Amm.vo Attività Negoziale Patrimonio e Servizi Generali, nelle 

more della procedura aperta di cui sopra, ad affidare il servizio di trasporto gratuito bus 

navetta all’interno dell’A.O.U. Policlinico, per il periodo 15/02/16-30/04/16, mediante 

procedura in economia, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i., 

con invito di minimo tre ditte e  pubblicazione sul profilo del committente, da 

aggiudicare con il criterio del prezzo più basso sull’importo posto a base di gara di € 

2.329,50 al netto del costo del personale non soggetto a ribasso ed esclusa iva, come da 

quadro economico seguente: 

Valore stimato dell’appalto per periodo 

15/02/16-30/04/16 (60 gg) esclusa iva: 

 
€  16.140,00 

 

Costo del personale non soggetto a ribasso € 13.810,50   

Importo posto a base di gara €   2.329,50   

Iva al 10%   €    1.614,00 

Importo totale della spesa    €  17.754,00 



7 
 

12. di autorizzare il Direttore Generale ad adottare tutti i provvedimenti necessari per 

l’indizione della procedura di gara di cui sopra, per l’aggiudicazione della stessa, per la 

stipula del relativo contratto e la nomina del direttore dell’esecuzione del contratto; 

13. di autorizzare il Dip. Amm.vo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a reperire 

la somma complessiva di € 17.754,00 Iva inclusa sul CA 4.46.08.01.07 del Bilancio 

Unico d’Ateneo Anno 2016, tenuto conto dell’importo di aggiudicazione; 

14. di autorizzare il Dip. Amm.vo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a pagare le 

fatture che verranno presentate dalla ditta aggiudicataria, previa verifica di regolarità 

contributiva e attestazione di regolare esecuzione del servizio resa dal direttore 

dell’esecuzione del contratto. 

 

 


